



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA  
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: Base Descentralizada do SAMU 192  
Local: Rua Avelino Teófilo de Freitas  
Base CDHU Nº: Versão 188 - COM DESONERAÇÃO

Data Base: NOVEMBRO/22

Item	Base Serviços	Códigos Serviços	Descrição dos Serviços	UNID.	QUANT.	Preço Unitário R\$	Valor Total R\$
<b>1</b>			<b>Serviços Preliminares</b>				<b>R\$ 5.294,22</b>
1.1	CDHU	02.08.020	Placa de identificação para obra	M2	6,00	882,37	R\$ 5.294,22
<b>2</b>			<b>Demolição - Área Existente</b>				<b>R\$ 15.543,04</b>
2.1	SIURB	18-60-07	Retirada de grama	m <sup>2</sup>	380,00	5,89	R\$ 2.238,20
2.2	CDHU	03.01.200	Demolição mecanizada de concreto armado, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	M3	1,18	569,35	R\$ 669,56
2.3	CDHU	04.08.020	Retirada de folha de esquadria em madeira	UN	5,00	18,71	R\$ 93,55
2.4	CDHU	04.08.060	Retirada de batente com guarnição e peças lineares em madeira, chumbados	M	5,00	11,22	R\$ 56,10
2.5	CDHU	04.09.100	Retirada de guarda-corpo ou gradil em geral	M2	11,39	26,18	R\$ 298,19
2.6	CDHU	04.14.020	Retirada de vidro ou espelho com raspagem da massa ou retirada de baguete	M2	2,08	12,3	R\$ 25,58
2.7	CDHU	04.09.020	Retirada de esquadria metálica em geral	M2	2,25	26,18	R\$ 58,91
2.8	CDHU	03.01.240	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	M2	380,00	30,77	R\$ 11.692,60
2.9	CDHU	04.09.160	Retirada de entelamento metálico em geral	M2	24,30	3,56	R\$ 86,51
2.10	CDHU	03.04.020	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	M2	32,00	10,12	R\$ 323,84
<b>3</b>			<b>Alvenaria - Área Existente</b>				<b>R\$ 5.385,04</b>
3.1	CDHU	14.04.210	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 14 cm	M2	3,45	76,71	R\$ 264,65
3.2	CDHU	17.02.020	Chapisco	M2	6,90	6,32	R\$ 43,61
3.3	CDHU	17.02.160	Emboço desempenado com argamassa industrializada	M2	6,90	47,18	R\$ 325,54
3.4	CDHU	18.11.042	Revestimento em placa cerâmica esmaltada de 20x20 cm, tipo monocolor, assentado e rejuntado com argamassa industrializada	M2	2,25	83,33	R\$ 187,49
3.5	CDHU	18.08.090	Revestimento em porcelanato esmaltado acetinado para área interna e ambiente com acesso ao exterior, grupo de absorção Bla, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	M2	32,00	123,92	R\$ 3.965,44
3.6	CDHU	18.08.100	Rodapé em porcelanato esmaltado acetinado para área interna e ambiente com acesso ao exterior, grupo de absorção Bla, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	M	23,50	25,46	R\$ 598,31
<b>4</b>			<b>Esquadrias - Área Existente</b>				<b>R\$ 34.321,02</b>
4.1	CDHU	28.01.040	Ferragem completa com maçaneta tipo alavanca, para porta interna com 1 folha	CJ	4,00	315,52	R\$ 1.262,08
4.2	CDHU	28.01.020	Ferragem completa com maçaneta tipo alavanca, para porta externa com 1 folha	CJ	1,00	408,24	R\$ 408,24
4.3	CDHU	23.09.040	Porta lisa com batente madeira - 80 x 210 cm	UN	0,80	613,67	R\$ 490,94
4.4	CDHU	25.02.060	Porta/portinhola em alumínio, sob medida	M2	2,00	979,03	R\$ 1.958,06
4.5	CDHU	26.02.020	Vidro temperado incolor de 6 mm	M2	5,68	256,72	R\$ 1.458,17
4.6	CDHU	23.20.320	Folha de porta lisa comum - 70 x 210 cm	UN	1,00	272,74	R\$ 272,74
4.7	CDHU	23.20.330	Folha de porta lisa comum - 80 x 210 cm	UN	3,00	281,59	R\$ 844,77
4.8	CDHU	25.02.020	Porta de entrada de abrir em alumínio, sob medida	M2	4,20	1101,4	R\$ 4.625,88
4.9	CDHU	24.02.040	Porta/portão tipo gradil sob medida	M2	11,39	1051,99	R\$ 11.982,17
4.10	CDHU	25.01.080	Caixilho em alumínio de correr, sob medida	M2	3,60	1030,77	R\$ 3.710,77
4.11	CDHU	21.03.151	Revestimento em placas de alumínio composto "ACM", espessura de 4 mm e acabamento em PVDF	M2	10,00	730,72	R\$ 7.307,20
<b>5</b>			<b>Iluminação - Área Existente</b>				<b>R\$ 565,20</b>
5.1	CDHU	41.02.562	Lâmpada LED tubular T8 com base G13, de 3400 até 4000 lm - 36 a 40 W	UN	6,00	94,2	R\$ 565,20
<b>6</b>			<b>Pintura - Área Existente</b>				<b>R\$ 62.262,05</b>
6.1	CDHU	33.10.030	Tinta acrílica antimofa em massa, inclusive preparo	M2	1.459,58	28,51	R\$ 41.612,51
6.2	CDHU	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M2	229,42	41,9	R\$ 9.612,70
6.3	CDHU	33.12.011	Esmalte à base de água em madeira, inclusive preparo	M2	37,80	42,28	R\$ 1.598,18
6.4	CDHU	33.05.330	Verniz em superfície de madeira	M2	378,00	24,97	R\$ 9.438,66
<b>7</b>			<b>Acessórios - Área Existente</b>				<b>R\$ 5.293,18</b>
7.1	CDHU	44.02.100	Tampo/bancada em mármore nacional espessura de 3 cm	M2	1,96	1299,33	R\$ 2.546,69
7.2	CDHU	44.06.400	Cuba em aço inoxidável simples de 500x400x300mm	UN	2,00	681,49	R\$ 1.362,98

7.3	CDHU	44.03.470	Torneira de parede para pia com bica móvel e arejador, em latão fundido cromado	UN	1,00	70,2	R\$ 70,20
7.4	CDHU	44.20.010	Sifão plástico sanfonado universal de 1'	UN	1,00	29,64	R\$ 29,64
7.5	CDHU	47.02.020	Registro de gaveta em latão fundido cromado com canopla, DN= 3/4' - linha especial	UN	1,00	107,43	R\$ 107,43
7.6	CDHU	46.01.020	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4'), inclusive conexões	M	12,00	28,15	R\$ 337,80
7.7	CDHU	46.02.050	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 50 mm, inclusive conexões	M	12,00	42,91	R\$ 514,92
7.8	CDHU	17.10.100	Soleira em granilite moldado no local	M	2,00	45,85	R\$ 91,70
7.9	CDHU	43.02.140	Chuveiro elétrico de 5.500 W / 220 V em PVC	UN	2,00	115,91	R\$ 231,82
<b>8</b>			<b>Piso externo</b>				<b>R\$ 24.232,16</b>
8.1	CDHU	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	M2	380,00	4,06	R\$ 1.542,80
8.2	CDHU	54.06.151	Execução de perfil extrusado no local, sem concreto	M3	1,62	346,78	R\$ 561,30
8.3	CDHU	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	1,62	456,42	R\$ 738,77
8.4	CDHU	54.04.350	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	M2	180,00	110,66	R\$ 19.918,80
8.5	CDHU	34.02.100	Plantio de grama esmeralda em placas (jardins e canteiros)	M2	79,20	14	R\$ 1.108,80
8.6	CDHU	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço	KG	10,37	14,47	R\$ 150,00
8.7	CDHU	11.01.290	Concreto usinado, fck = 25 MPa - para bombeamento	M3	0,37	508,82	R\$ 185,72
8.8	CDHU	11.16.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	M3	0,37	71,14	R\$ 25,97
<b>9</b>			<b>Area de Higienização de Veículos - Fundação</b>				<b>R\$ 10.314,03</b>
9.1	CDHU	06.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	M3	3,34	50,61	R\$ 168,83
9.2	CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	M2	12,51	91,06	R\$ 1.139,16
9.3	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	266,88	11,12	R\$ 2.967,71
9.4	CDHU	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG	11,36	12,48	R\$ 141,81
9.5	CDHU	11.01.290	Concreto usinado, fck = 25 MPa - para bombeamento	M3	3,34	508,82	R\$ 1.697,42
9.6	CDHU	11.16.080	Lançamento e adensamento de concreto ou massa por bombeamento	M3	3,34	102,49	R\$ 341,91
9.7	CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	0,08	167,47	R\$ 13,97
9.8	CDHU	32.16.010	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa	M2	6,26	18,05	R\$ 112,90
9.9	CDHU	12.01.041	Broca em concreto armado diâmetro de 25 cm - completa	M	54,00	69,08	R\$ 3.730,32
<b>10</b>			<b>Area de Higienização de Veículos - Estrutura</b>				<b>R\$ 44.298,86</b>
10.1	CDHU	09.01.030	Forma em madeira comum para estrutura	M2	55,20	232,72	R\$ 12.846,14
10.2	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	759,00	11,12	R\$ 8.440,08
10.3	CDHU	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG	68,94	12,48	R\$ 860,40
10.4	CDHU	11.01.290	Concreto usinado, fck = 25 MPa - para bombeamento	M3	7,59	508,82	R\$ 3.861,94
10.5	CDHU	11.16.080	Lançamento e adensamento de concreto ou massa por bombeamento	M3	7,59	102,49	R\$ 777,90
10.6	CDHU	14.04.220	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 19 cm	M2	107,50	87,34	R\$ 9.389,05
10.7	CDHU	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço	KG	104,63	14,47	R\$ 1.514,00
10.8	CDHU	17.05.100	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 25 MPa	M3	7,30	905,39	R\$ 6.609,35
<b>11</b>			<b>Area de Higienização de Veículos - Revestimento</b>				<b>R\$ 46.314,86</b>
11.1	CDHU	17.02.020	Chapisco	M2	215,00	6,32	R\$ 1.358,80
11.2	CDHU	17.02.160	Emboço desempenado com argamassa industrializada	M2	215,00	47,18	R\$ 10.143,70
11.3	CDHU	17.12.302	Piso epóxi autonivelante, múltiplas camadas, espessura 4 mm	M2	73,00	172,02	R\$ 12.557,46
11.4	CDHU	18.11.032	Revestimento em placa cerâmica esmaltada de 15x15 cm, tipo monocolor, assentado e rejuntado com argamassa industrializada	M2	105,64	86,16	R\$ 9.101,94
11.5	CDHU	21.03.151	Revestimento em placas de alumínio composto "ACM", espessura de 4 mm e acabamento em PVDF	M2	18,00	730,72	R\$ 13.152,96
<b>12</b>			<b>Area de Higienização de Veículos - Cobertura</b>				<b>R\$ 54.908,24</b>
12.1	CDHU	15.03.030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	KG	1.440,00	24,01	R\$ 34.574,40
12.2	CDHU	16.13.130	Telhamento em chapa de aço com pintura poliéster, tipo sanduíche, espessura de 0,50 mm, com poliestireno expandido	M2	80,00	208,66	R\$ 16.692,80
12.3	CDHU	16.33.022	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,33 m	M	36,00	101,14	R\$ 3.641,04
<b>13</b>			<b>Area de Higienização de Veículos - Pintura</b>				<b>R\$ 9.481,65</b>
13.1	CDHU	33.10.030	Tinta acrílica antimofa em massa, inclusive preparo	M2	215,00	28,51	R\$ 6.129,65
13.2	CDHU	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M2	80,00	41,9	R\$ 3.352,00

